
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 
 
 
 
 
 

CIG: ZE93B27A64 
 
 
 
 
 
  

 
 

Determina n. 42 del 22.05.2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, del servizio di sostituzione del condizionatore ubicato 

della sala riunioni dell’ITL di Vibo Valentia. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

PRESO ATTO che, da sopralluogo effettuato dalla Ditta incaricata della manutenzione ordinaria 

dei condizionatori presenti presso la sede dell’ITL di Vibo Valentia, è stata riscontrata un’avaria al 

modulo di potenza dell’unità esterna del condizionatore presente all’interno della sala riunioni della 

sede; 

 

CONSDIERATO che la predetta Ditta ha proceduto a redigere apposita relazione, evidenziando 

l’antieconomicità ed eccessiva onerosità della riparazione, tenuto anche conto dell’anno di 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

installazione del condizionatore oggi non più funzionante (2011), e prospettando come soluzione 

economicamente più vantaggiosa la sostituzione del condizionatore in oggetto. 

 

RILEVATA la necessità, pertanto, di procedere alla sostituzione del condizionatore ubicato nella 

sala riunioni della sede dell’ITL di Vibo Valentia; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art.32 secondo 

cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi, in via prioritaria, 

utilizzando le Convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A.; 

 

RILEVATO che, in relazione alla fornitura in oggetto, non esistono convenzioni CONSIP attive o 

sottoscrivibili; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo18 aprile 2016 n. 50, secondo cui, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, secondo cui, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 

Euro, «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 2021(convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108), in forza del 

quale, fino al 30.06.2023, le Stazioni Appaltanti possono procedere con affidamento diretto per gli 

acquisti di beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli acquisti di lavori sino a 150.000 euro; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto per l’affidamento del servizio di 

sostituzione del condizionatore ubicato della sala riunioni dell’ITL di Vibo Valentia; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di sostituzione dovrà comprendere le seguenti 

attività: 

▪ Fornitura e installazione di un condizionatore di ultima generazione di uguale potenza 

rispetto a quello già esistente e non più funzionante; 

▪ Fornitura e installazione di tutto quanto necessario per il corretto funzionamento del nuovo 

condizionatore; 

▪ Collaudo con prove tenuta e di funzionamento del nuovo condizionatore; 

▪ Rimozione e smaltimento del vecchio condizionatore non più funzionante; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 

VISTO l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), in forza del quale le Amministrazioni Statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento indicato in oggetto è inferiore a 5.000,00 

euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MePA; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto fuori dal MePA, per non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla NICOLINI IMPIANTI SRL (P.I. 03801570791) con sede in 

Vibo Valentia (VV) – Via Roma n. 101, acquisito agli atti con prot. n. 2968 del 17.04.2023, che 

indica la somma di Euro 1.350,00 (oltre iva al 22%), per un importo complessivo pari a Euro 

1.647,00 (IVA inclusa), per il servizio di sostituzione del condizionatore ubicato nella sala riunioni 

dell’ITL di Vibo Valentia; 

 

CONSIDERATO che il preventivo presentato è congruo e competitivo rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che l’operatore economico NICOLINI IMPIANTI SRL (P.I. 

03801570791), già affidatario del servizio di durata pluriennale di manutenzione dell’impianto di 

condizionamento dell’ITL di Vibo Valentia, da un lato, offre la massima affidabilità, sicurezza e 

rapidità per l’intervento di sostituzione indicato in oggetto e, dall’altro lato, garantisce il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali richiesti per 

l’affidamento oggetto della presente determina; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto fuori dal MePA a favore 

dell’operatore economico NICOLINI IMPIANTI SRL (P.I. 03801570791) con sede in Vibo 

Valentia (VV) – Via Roma n. 101, per l’affidamento del servizio di sostituzione del condizionatore 

ubicato nella sala riunioni dell’ITL di Vibo Valentia, comprensivo delle seguenti attività: 

▪ Fornitura e installazione di un condizionatore di ultima generazione di uguale potenza 

rispetto a quello già esistente e non più funzionante; 

▪ Fornitura e installazione di tutto quanto necessario per il corretto funzionamento del nuovo 

condizionatore; 

▪ Collaudo con prove tenuta e di funzionamento del nuovo condizionatore; 

▪ Rimozione e smaltimento del vecchio condizionatore non più funzionante; 

 

DATO ATTO che l’attività di smaltimento del vecchio condizionatore non più funzionante dovrà 

essere preceduta da apposito verbale della Commissione per il “fuori uso”; 

 

RILEVATO che per l’affidamento indicato in oggetto è prevista una spesa pari a Euro 1.647,00 

(IVA inclusa); 

 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Vibo Valentia per l’esercizio finanziario 2023; 

 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

VISTA la nota di questo Ispettorato, prot. n. 3395 del 04.05.2023, con cui è stato richiesto, alla 

competente Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica, l’accreditamento dei fondi 

necessari sul conto di bilancio U.2.02.01.03.999 – “Mobili e arredi nac”; 

 

VISTA la nota della Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica, prot. n. 4188 del 

10.05.2023, con cui è stata comunicata l’assegnazione dei fondi richiesti; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto di bilancio U.2.02.01.03.999 – “Mobili e 

arredi nac” per l’affidamento in esame; 

 

VISTO il Patto d’integrità previsto dall’art.1, comma 17, della Legge n. 190 del 2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, e adottato dall’Ispettorato, che è stato sottoscritto per accettazione e presentato 

dall’operatore economico NICOLINI IMPIANTI SRL e che forma parte integrante e sostanziale del 

futuro contratto; 

 

RILEVATO che l’efficacia dell’affidamento diretto in oggetto sarà subordinata all’esito positivo 

della verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), secondo quanto specificato 

dalle Linee Guida Anac n. 4 (aggiornate al Decreto Legge n. 32 del 2019 con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10 luglio 2019); 

 

RITENUTO di non autorizzare il subappalto della fornitura; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il fornitore sarà tenuto a corrispondere l’imposta di bollo sul 

documento di stipula, nel rispetto della normativa vigente che prevede il pagamento dell’imposta di 

bollo sin dall’origine nella misura di 16,00 euro per ogni foglio (4 pagine); 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per la Stazione Appaltante (ITL VV) è la Dott.ssa Caterina Torchia, Dirigente di ruolo in 

servizio presso lo Scrivente Ispettorato, per la quale non sussistono di cause di incompatibilità, 

astensione ed esclusione;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Di autorizzare l’affidamento diretto fuori dal MePA a favore dell’operatore economico NICOLINI IMPIANTI 

SRL (P.I. 03801570791) con sede in Vibo Valentia (VV) – Via Roma n. 101, del servizio di sostituzione 

del condizionatore ubicato nella sala riunioni dell’ITL di Vibo Valentia, comprensivo delle seguenti 

attività: 

▪ Fornitura e installazione di un condizionatore di ultima generazione di uguale potenza 

rispetto a quello già esistente e non più funzionante; 

▪ Fornitura e installazione di tutto quanto necessario per il corretto funzionamento del nuovo 

condizionatore; 

▪ Collaudo con prove tenuta e di funzionamento del nuovo condizionatore; 

▪ Rimozione e smaltimento del vecchio condizionatore non più funzionante; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 

Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a 1.350,00 Euro (IVA esclusa), per un importo 

complessivo pari a 1.647,00 Euro (IVA inclusa); 

 

Di impegnare, per la fornitura in oggetto, sul conto di bilancio U.2.02.01.03.999 – “Mobili e arredi 

nac” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro anno 2023 la somma di € 1.647,00; 

 

Di trasmettere tale determinazione all’Ufficio contabilità, affinché registri l’impegno di spesa per 

l’anno 2023, compiendo gli atti conseguenti al presente affidamento. 

 

Di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati; 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.portaletrasparenza.net. 

 

 

 

                                                              F.to   IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott.ssa Caterina Torchia  

 

 

http://www.ispettorato.portaletrasparenza.net/

